
COMUNE DI VERZINO
(Provincia di Crotone)

COPIA
_________

Registro Generale n. 97

 SETT. 2 -TECNICO - MANUT.- PRO. CIV. - AMBIENTE

N. 31 DEL 20-03-2019

Oggetto: LAVORI DI COSTRUZIONE LOCULI CIMITERIALI LOTTI

FUNZIONALI 6 E 7 E LAVORI DI COMPLETAMENTO E

MANUTENZIONE OPERE ESISTENTI  NEL NUOVO CIMITERO

-AFFIDAMENTO  DIRETTO INCARICO  STUDIO GEOLOGICO E

INDAGINI GEOGNOSTICHE AL GEOLOGO DOTT.GUALTIERI

SALVATORE  DI VERZINO  CIG  N. Z5E27A7947

La presente determina è stata trasmessa per l’esecuzione all’Ufficio RAGIONERIA

Verzino 20-03-2019



IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO

Premesso che:

-Che  con delibera  della Giunta  Comunale n. 78   del   28.09.2018 è stato dato atto di indirizzo  al

sottoscritto Responsabile  del servizio  Tecnico per  la predisposizione di quanto necessario  per la

costruzione di nuovi loculi  nel cimitero  in località  Castanea  ;

-Che  con lo stesso atto è stato  precisato  che occorrerà apposito incarico  per la redazione del

progetto esecutivo per  realizzazione   tramite appalto  di n. 2  lotti funzionali (lotto 6 e lotto 7

indicati nell’allegato D-  Nuova  Lottizzazione Cimitero “allegato al medesimo atto deliberativo ,

oltre che per la realizzazione e il completamento delle opere accessorie occorrenti ( marciapiedi ,

viali  ecc) previsti nella  nuova lottizzazione approvata con deliberazione del C.C n. 22 del

16.06.2018 , nonché per la realizzazione delle opere  di manutenzione ordinaria  e straordinaria

necessari per la salvaguardia dei lotti precedentemente realizzati (ripristino cornicioni,rifacimento

impermeabilizzazione, opere di lattoneria, pitturazione esterna ecc) oltre ad affidare l’incarico

relativo alla direzione  dei lavori coordinamento  della  sicurezza sia in fase di progettazione che di

esecuzione dei lavori , e per il collaudo  statico delle nuove opere  strutturali,dando atto altresì che

occorre  provvedere al nuovo  deposito  del progetto-stralcio all’Ufficio Tecnico Regionale “ex

genio Civile “ di Catanzaro al fine di ottenere  le autorizzazione necessarie.

-Che  con la medesima deliberazione si prendeva atto  del quadro economico di massima per la

realizzazione dei suddetti lavori indicante una spesa  complessivamente stimata in euro 80.000,00 di

cui   euro 1.711,28  oltre   oneri previdenziali e iva  per geologo  e prove geologiche e  geognostiche

,

CONSIDERATO che:

- ai sensi dell'art. 31, comma 8, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Gli incarichi di progettazione,

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della

sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga

indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti

secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000

euro, possono essere affidati in via diretta”;

- ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a), D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., l'affidamento di servizi e forniture

di importo inferiore a 40.000 euro, può avvenire mediante affidamento diretto, anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

- l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione

dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

RICHIAMATI inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle

amministrazioni pubbliche:

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi;

- l’art.1 , comma  130, della  Legge  30.12.2018  n. 145(Legge di Bilancio 2019) con il quale è stato

modificato l’art.1, comma  450 , della Legge 27.12.2006 n.296 , innalzando  la soglia per l’obbligo

di ricorrere al MePA da 1000,00 euro a 5.000,00 euro ;

-Considerato che occorre  provvedere  ad affidare l’incarico per lo Studio geologico e Indagini

geognostiche  per  costruzione  loculi cimiteriali  lotti  funzionali  6 e 7 di cui al progetto per i lavori

di costruzione loculi cimiteriali lotti funzionali 6 e 7   e lavori di completamento  e manutenzione

opere  esistenti nel nuovo cimitero   dell’importo  complessivo di € 80.000,00 ;

-Che  pertanto al fine di  provvedere con urgenza  è stata richiesta  con nota  prot.n.  1578    del

14.03.2019   la  disponibilità  ad assumere  l’incarico per  redazione studio geologico e indagini

geognostiche per  costruzione loculi cimiteriali  lotti funzionali  6 e 7  di cui al  progetto per

costruzione loculi cimiteriali  lotti  funzionali  6 e 7   e lavori di  completamento e manutenzione

Copia di SETT. 2 -TECNICO - MANUT.- PRO. CIV. - AMBIENTE n.31 del 20-03-2019 COMUNE VERZINO

Pag. 2



opere  esistenti nel nuovo  cimitero al Geologo Dott.Gualtieri Salvatore  di Verzino , libero

professionista  iscritto all’albo  professionale  dei geologi  della Calabria al n. 524   , con studio in

Verzino, per la somma  di euro   1.711,28    oltre  euro  34,22    per contributi oneri previdenziali il

(2 %) e pertanto   per un totale omnicomprensivo   delle prestazioni  di euro 1.745,50 oltre  iva  ;

-Che il  Geologo  Dott.Gualtieri Salvatore   con nota trasmessa tramite PEC  pervenuta al protocollo

Generale del Comune in data  18.03.2019   prot. n. 1637,  ha  accettato di  eseguire l’incarico   ,per

lo studio  geologico  e  indagini geognostiche  per i lavori  di costruzione loculi cimiteriali  lotti

funzionali  6 e 7 –di cui al  progetto   per  costruzione loculi cimiteriali  lotti funzionali  6 e 7  e

lavori di  completamento e manutenzione opere  esistenti nel nuovo  cimitero  per  l’importo

omnicomprensivo  di  euro  1.745,50  oltre iva  ;

-Vista  la   dichiarazione    di  cui all’art.80  del D.Lgs 50/2016  trasmessa dal Geologo

Dott.Gualtieri  Salvatore  tramite PEC  pervenuta al protocollo Generale del Comune in data

19.03.2019   prot. n. 1637  ;

-Che dal  curriculum  vitae del geologo  Dott.Gualtieri Salvatore , libero professionista , agli atti  di

questo Ufficio Tecnico  , lo stesso risulta qualificato per l’espletamento dell’incarico di  che trattasi

;

-Constatato che il sottoscritto  dichiara di non aver  conflitti  di interesse ai sensi dell' ex art.6 bis

della Legge n. 241/90, così come introdotto dalla Legge  190/2012;

-Richiamato il Decreto Sindacale n.2 del 19.01.2017 con il, quale  è stato conferito al sottoscritto

l’incarico di Responsabile del Settore n. 2 –Tecnico , manutentivo, Ambiente , Protezione Civile ;

-Vsto il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 ;

-Il D.P.R 207/2010 ;

-IL D.Lgs n.  267/2000;

-Il   regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori , approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 29.11.2013 ;

-Ritenuto  di dover provvedere ad affidare l’incarico  per studio  geologico e indagini geognostiche

per  costruzione loculi cimiteriali lotti  funzionali  6 e 7  di cui al   progetto  per costruzione loculi

cimiteriali  lotti funzionali 6 e 7  e lavori di completamento e manutenzione   opere  esistenti nel

nuovo cimitero  al  Geologo Dott. Gualtieri Salvatore  -con studio Tecnico in  Verzino  ,  iscritto

all’Ordine dei Geologi  della Calabria al n. 524;

                                                                       DETERMINA

 -La premessa costituisce parte integrante della presente determinazione

-Di indire, procedura ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a del Decreto Legislativo n. 50/2016 ,

mediante affidamento diretto dell’incarico per lo studio  geologico e indagini geognostiche per  i

lavori   di costruzione loculi cimiteriali lotti funzionali  6 e 7  di cui al progetto di costruzione loculi

cimiteriali lotti   funzionali  6 e 7    e lavori di completamento  e manutenzione  opere esistenti  nel

nuovo cimitero   dell’importo complessivo  di euro 80.000,00 ;

-Di affidare , al Geologo  Dott. Gualtieri Salvatore  di Verzino ,libero professionista  , iscritto

all’Ordine dei Geologi della Calabria  al  n.524  , con studio tecnico in Verzino   , mediante

affidamento diretto ai sensi dell’art.31 comma 8  e dell’art.36 comma 2 lett.a) del D-lgs  18.04.2016

n. 50 ,l’incarico  studio  geologico  e indagini geognostiche per costruzione loculi  cimiteriali lotti

funzionali  6 e 7     di cui al progetto   per  costruzione loculi cimiteriali lotti funzionali 6  e 7  e

lavori  di completamento e manutenzione opere esistenti nel nuovo  cimitero    per l’importo  di

euro  1.711,28    oltre euro 34,22   per contributi previdenziali (il 2%)  per un totale  complessivo di

euro  1.745,50  oltre iva  al 22 %    CIG  n. Z5E27A7947 ;

2)  di dare atto che la spesa  è finanziata con  fondi di bilancio Comunale  ;

3) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis e

dell'articolo 151, comma 4, del suddetto D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

4) di dare atto che la spesa di €  2.129,51 . farà carico sul cap. 3607 art. 2   del redigento bilancio

.corrente esercicio;

Copia di SETT. 2 -TECNICO - MANUT.- PRO. CIV. - AMBIENTE n.31 del 20-03-2019 COMUNE VERZINO

Pag. 3



5) Di impegnare, ai sensi degli artt. 183 e 184 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio di contabilità

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, in favore del  Geologo Dott. Gualtieri Salvatore    con

studio tecnico sito in  Verzino  la somma di € 2.129,51    , Oneri previdenziali 4%  e  IVA  22%

compresa, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli

esercizi in cui la stessa è esigibile, come di seguito specificato:

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 3607 art.2 Descrizione Costruzione  loculi cimiteriali

Miss./Progr. 14.2.2.2 PdC finanz. 14.02-2.02.01.09.015 Spesa non

ricorr.

Centro di costo Compet.

Econ.

Ex SIOPE 2117 CIG Z5E27A7947 CUP

Creditore Geologo Dott. Gualtieri  Salvatore  di Verzino (kr)  - –- P.I. 03335820795.

Causale

Incarico professionale per studio geologico e indagini geognostiche - lavori  di

costruzione  loculi  cimiteriali  lotti  funzionali  6 e 7  di cui al  progetto per

costruzione  loculi cimiteriali lotti funzionali 6 e 7   e  lavori  di completamento e

di manutenzione opere  esistenti  nel nuovo cimitero-

Modalità finan.
Fondi di bilancio  Comunale Finanz. da

FPV

Imp./Pren. n.
Importo  2.129,51 Frazionabile

in 12

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all'articolo 147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del

servizio;

7-Di stipulare  con  il    tecnico     una  apposita convenzione per l’espletamento  dell’incarico ;

8. Di trasmettere  per conoscenza  copia  del presente  provvedimento al Sindaco ;

9. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis e

dell'articolo 151, comma 4, del suddetto D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

10. di pubblicare, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, la

presente determinazione all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Procedimento IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F. to FERRARO PIETRO F. to FERRARO PIETRO

Copia di SETT. 2 -TECNICO - MANUT.- PRO. CIV. - AMBIENTE n.31 del 20-03-2019 COMUNE VERZINO

Pag. 4



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.153 , comma 5, del D.Lgs.n. 267/2000, la copertura finanziaria della

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in

relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art.191,

comma1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267:

IMPEGNO DATA IMPORTO INTERVENTO/CAPITOLO ESERCIZIO

  302 31-12-2018      20.000,00 Cap.       3607 Art.     2 2018

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è

esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

Verzino Lì 20-03-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F. to Rag.   FERRARO ANTONIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

RILASCIA visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della

suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica(art.9, comma

1, lettera a) punto 2 del D.Lgs.78/2009 ) e con l’ordinazione della spesa stessa .

Verzino Lì 20-03-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F. to Rag.   FERRARO ANTONIO

Copia di SETT. 2 -TECNICO - MANUT.- PRO. CIV. - AMBIENTE n.31 del 20-03-2019 COMUNE VERZINO

Pag. 5



============================================

PUBBLICAZIONE

Copia della presente viene pubblicata all’Albo Comunale dal 20-03-2019         e così per 15 giorni

consecutivi.

                                                                                     IL RESPONSABILE DELL’ALBO

Verzino 20-03-2019                                                             F.to           CROCE GENNARINO

Copia di SETT. 2 -TECNICO - MANUT.- PRO. CIV. - AMBIENTE n.31 del 20-03-2019 COMUNE VERZINO

Pag. 6


